philosophiae studium cfllens, r;e et nomine. magistri-
offlciumadminislraral: novilerque anle hos dies ad.
culmen-pontificale in praelata civilate subliinaius
fuerat, consuetus ex ingenii subtilis niagnititdine,
ac rationum acumine, niulta praeter communeni ho-
minum mprem dicere. Is igitur cum quadam vite
conventum.de sua dicecesi clericorum magnum ce-
lebrans, sermoni, quem forle gralia exhoriandi lia-
bebat, quaedam de fide sanctae Trinilatis intersere--
ret, a duobus archidiaconis suis, Arnaldo et Calone,
tanquam contra.calholieae norniam Ecelesiae, do-
ctrinam institiiens, ad summi pontificis, Romanae-
que sedisexamen, interposita appellationc vocatur.
Sic utrique viam carpunt, Romanoque pontilici Eu-
geriio ab- urbe in Gallias tendenli, Senis civilate
Tusciae occurrunt. Quibus Romanus anlistes audi-
tis, causaque yiae cognita, breviter respondit se
Galliasintroire, ibique de hoc verbo; eo quod pio-
pter lilteratorum virorum copiam ibidem manen-
tium, opportuniorem examinandi facullaieni habe-
ret, plenius velle cognoscere. Archidiaconi in Gal-
lias redeunt, ac consulto Bernardo supra menioraio
abbate Glarevalleiisi, eum in commodum causse suoe
adversus episcopum inclinant. Erat aulem praedi-
ctus abbas, lam ex Christianae religionis fervore
zelotypus, quam ex habitudinali mansuetudine <luo-
dammodo credulus, ut el magistros qui huinanis
ralionibUs, saeculari sapientia confisi, nimium in-
haerebant, alihorreret, et si quidquam ei Chrislianse
fidei absonum de talibus diceretur, facile aurem
praeberet. » Cuih S. Bernardus id per archidiaco-
nos praefatosde Gisleberto resciisset, confestim cum
eis sedulo laboravit, ul quae a Gilberto haereses do-
ceri. ferebantur, judicio apostolico damnarentur : el
quidem Anlissiodori primum, postea Parisiis causa
ejus fuerat agilata; sed ut solemnius forel judi-
ciuin, in generali synodo Remis Giliberlus, ul se
sisteret, compellitur, rcsponsurus ad ea quaede ipso
disseminabantur. Quaeaulem contra illum objecta
fuerint, subdit memoratus Otto, praesuiis nostri
vitae inslitutionem ab adolescenlia sic exponens
lib. 1, cap. 50 : i Praetaxali archidiaconi, ascilo sibi
tantae auctoritatis et aestimationis viro abbate Ber-
nardo, episcopum Giliberlum, eadem, qua praedi-
clum Petrum (Abailardum) via damnaie attenla-
bant; sed neceadem causa, nec slmilis erat niate-
ria. lste enim ab adolescentia magnorum viroruin
disciplinae se subjiciens, magisque illorum ponderi
quain suo credens ingenio, qualis primo fuit Hila-
rius Piclaviensis, post Bernardus Carnotensis,- ad
ullimum Anselmus et Radulphus Laudunenses ger-
mani fratres: non levem ab eis, sed gravem doctri-
nain hauserat: manu non subilo ferulae subducta,
a scientia haud censura morum, viiseque gravilate
discordante, non jocis, non ludicris, sed seriis re-
bus mentem applkarat, Hinc erat, ut tam gestu,
quam voce pondus servaiis, sicut in factis, sic in
-dic-iisse oslenderet diPDcilem,ut nunquam puerili-
bus, vix autem eriidilis, et exercitatis quae ab eo

A dicebantur, paterent animis. »•Haclenus Otho. Hi
Gisleberti magistri, Hilarius et Befnardus,: minime
riobis noti; neque eriim putamus per Hilariuin in-
telligendum esse sanclum illum Ecclesiaedoctorem
qui Pictaviensis caihedrae totiusque Ecclesiae Galli-
"canaedecus fuit; quamvis ita sential Mabillonius;
haecque videatur fuisse Laurentii decani sentenlia;
de quo infra. Hajc vero Porretano fuisse objecta
legiinus aprid Olhonem : nempe quod assereret di-
vinam essenliam non esse Deuin; quod proprietaies,
peisonarum non essent ipsae personae; quod thep-
logicaepersonae in nulla praedicarentur propositione;
quod divina natura non esset incarnata : el praeler
haec, alia niinora, id est quod meritum humanum
attenuando, nullum mereri diceret praeterChristum;
quod Ecclesiae sacramenta evacuando dieeret hul-
lum baptizari nisi salvandum, etc. Ila pergit Olhd
capile 51 : '«Ilaque praesidente cum cardinalibus,
episcopis aliisque viris yenerabilibus et er.udilis, iii

rj jam dicta civitate Parisiis jumriio pontifice Euge-
nio": praedictus episcopur Gilibertus consistorid
praesentaluf, de his capitulis responsurus. Produ-
cuntur conlra eum duo inagistri Adam de Parvo-
Ponte vir subtilis, el Parisiensis Ecclesiaecanonicu»
recenter faclus, Hugo de CamppiFlorido. cancella-
rius regis, asserentibus eis et quasi sub s;;cra-
mento pollicentibus, se aliqua ex his pioprio ejus
ore audisse, non sine muUorum qui adeiaiil admi-
fatione : viros magnos, et in -ratione disserendi
exercilatos pro argumento juramentum afferre. J
Ibidem : <Dum hinc inde muha. sibi objicerenlur,
pluriumque impulsationibus ad responsionem de re
tam ineilabili cogeretur; inter c^tera dixisse tradi-
tur: i Audacler confiieor Patrem alio esse Patremj
r alio essfeDeum, nec iamen esse hoc el hoc. i Cu-
jus dicti obscurilatem; tanquam verborum profa-
nam novitatem, lam impatienter magisler Joslenus
Suessionensium episcopus excepit, ut juxta pro-

g verbium, medium vilando incurreret ripam. >Hunc
tamen loquendi modum a Gisleberlo usurpatum au-
ctoritate Augustini approbal diceutis : i Sic aliud
estDeo esse, aliud subsislere; sicut aliud Deo esse,
aliud Palrem esse, vel Dominum esse. Quod eniin
est ad se dicitur, Paler autem ad Filiuin, et Domi-i
nus "adscrvientem creaturam. »

Eiigenius papa, inspecta causae difiicultale, us-
, que ad generale concilium anno sequenti tempore

Quadragesimae Remis celebrandum Gisleberto in-
ducias dediti In hoc porro celeberrimo ccetu viclus

pondere rationum S. Bernardi, priora dogmata re-
tractavit ejuravitque; De his legendi praeter Otho^
nem Frisinyensem , Gaufridus in Vita S. Bernardi,
ipse Bernardus tom. 1, sermone 80, et Mabillonius
in praefatione ad novam Operum S. Bernardi edi-
tionem. Reliqua hujus episcopi gesta obiter note-
mus.

Annis 1148 et 1153 memoratUr in labulis Fontis-

*j Comilis. Anno 1149 convenit ad quamdam synodum
Burdigalensem de qua in charta 21, inler instru-
merita Ecclesiae Burdigalensis, ubi. abbali S. Cy-
priani nonnulla cessit. Anuo 1150"ohortam contro-
versiam inter Mathildem Fontis-Ebraldi abbatissam,
et Julium abbatem de Corona, super quibusdam
feudis, composuit cuin Burdigalensi archiepiscopo.
Rebus humahis exemplus est anno 1154, ad quem
haec habet appendix Roberti de Monle ad Sigeber-
tum : i vi Kal. Decembris..... moritur Gilleberlus

episcopus Pictaviensis, vir religiosus et multiplicis
doctrinae, qui Psalmos el Epistolas Pauli luculenter

exposuit. » De ejus obitu Laurenlius decanus Picta-
viensis planctum cecinit, quem edidit Bessius ex
ms. codice, in cujus fine haecverba leguntur : i Dor-
mivit in seneclute bona senex et plenus dieium,
anno ablncarnatione Domini 1154, episcopatus sui
tertio decimo, Anastasio Romano pOnlifice, Liido-
vico Francorum rege, Henrico Aquitanorum ducc,
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mense Septembri, pridie Nor.as Seplenibris, et se-

pulttis est ab episcopo Burdegalensi GoflYedo, et

episcopis aliis, B. Sanlonensi, Ulgone Engolismensi,
Helia Petragoricensi, in ecclesia B. Hilarii palris
et patroni sui. Dignum quippe maxime visum, et

opportunum, ut cujus fileral doctrinam secultis,
cnjiisque tenuerat yiceiri, ...sortiretur haereditatem.
Anima ejus requiescat in pace. Airien. »

Porfo sequens epitaphium inscriptum est codici
ms. bibliolhecae Parisiensium Carmelitarum Diseal-
ceatorum, quod subjicitiir operi ejusdem DeTrini-
iate:

Teniporibus nosiris celeberrimus ille magister
Hoe qpus eXcepit,strenuus sapiensque minister
Floruil, et cunctis prmcelluit ipse magistris.-
Logitus, ethicus, liic iliedlogus, atque sophista;
Solaque de septem cui defuit astronomia.
Anibusac diva praicelsusphiloiiophia.
Quiquam (acundus verbis fiiit atque profunduS
Sensu, lestantUr beixequi legisse probantur.
IUius inlibris magni commenta Boeti.
Hic alterrecte diciusque Boetius ipse,
Gum Gisleberlus proprio sit nqmine dictus.
Piclavishunc genuit, quem ponlijicem sibi legii;
Nobiliortd)Uoveredictuta[f.ditiitoi]patrono.
Hic requit ailerna potiatur pace superria.

A Alia inscriptio in Necrologio Ecclesix Cenoraa-
nensis haec exhibet:

Hic Gisleberlus antistes Pictaviensis,
Egregins doctor vita; finivil agonem,
Sensu farna minor,cujus modo vivitin orbe,
Vivat in wlernum gaudenter spiritus ejus.

Pridie Nonas Seplemb. in ecclesia cathedrali fit
anniversariuni Gisleberli episcopi <sepulti ad S.
Hilarium; » sic enim habet vetus NeCrologium, et
adhuc ostenditur in ecclesia S. Hilarii-Majoris
pfOpesacristiam sepulcrum hujus antistilis ex mar-
more afabre elaboratum, sed niagna ex parte fra-
ctuiri a Calvinistis, qui ejus ossa cremaverunt. Eo-
dem die pro eo faciendaeanniversariae preces no-
tantur in Kalendariis SS. Trinitalis Pict. S. Man-
ricii Aridegavensis, et S. Mariae Carnolensis, in